ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk114233530]Администрации муниципального образования
Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области

 17.01.2024                                                                                                   № 14
Пос.Асерхово
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области, решением  Совета народных  депутатов  муниципального  образования Асерховское от  10.08.2017 №18/9 «Об утверждении  Правил по обеспечению  чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Асерховское, надлежащему  содержанию  расположенных на них объектов»:
[bookmark: _Hlk114227364]1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год» согласно приложению.
2.Финансирование мероприятий муниципальной программы «Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
4. Настоящее постановление  вступает в силу после его обнародования путем:
- размещения на официальном сайте муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» http://асерховское.рф;
- размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц, определенных решением от 29.11.2023 № 39/8.
Глава администрации                                                                   С.Е. Захарова
Приложение  к постановлению администрации
муниципального образования
Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области
    от 17.01.2024 №14

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год»

Пос.Асерхово

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Благоустройство дворовых и прилегающих территорий муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на 2024 год» (далее по тексту Программа)

	Разработчик программы
	Администрация  муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области

	Цель программы
	Решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области

	Задачи программы
	[bookmark: _Hlk115256954]- организация благоустройства поселения, улучшение экологической обстановки;
- формирование объектов благоустройства для достижения нового эстетического уровня внешнего облика поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения и контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства;
-рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
- организация мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий многоквартирных домов поселения для  улучшения  санитарно-эпидемиологического состояния территории.

	Исполнитель программы
	Администрация  муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области

	Срок реализации
	2024 год

	Источник финансирования
	Средства бюджета муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования на 2024 год составляет 1683,5 тыс. рублей, в том числе:
Областной бюджет   - 1681,8 тыс. рублей;
Местный бюджет – 1,7 тыс.рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов, создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
Привлечение населения к участию по благоустройству территорий  населенных пунктов.

                                      1.  Характеристика проблемы.

Решение задач благоустройства дворовых и прилегающих территорий населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.
	Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», решением  Совета народных  депутатов  муниципального  образования Асерховское от  10.08.2017 №18/9 «Об утверждении  Правил по обеспечению  чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Асерховское, надлежащему  содержанию  расположенных на них объектов».
         Проблема  благоустройства  дворовых и прилегающих территорий является  одной  из  насущных, требующей внимания и эффективного решения.
        Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
       Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.
        Программа    направлена   на   решение    наиболее    важных    проблем
благоустройства   дворовых и прилегающих территорий  сельского поселения  за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
 На территории муниципального образования расположены 23 многоквартирных дома.    Проблемой благоустройства дворовых и прилегающих территорий является неудовлетворительное состояние тротуаров, проездов, парковок, отсутствие в необходимом количестве скамеек, урн и т.п. Все проблемы благоустройства дворовых и прилегающих территорий не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и привлечения средств областного бюджета, а также непосредственное участие жителей муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
       Необходимо эффективно организовать работу по обследованию дворовых и прилегающих территорий, наметить очередность выполнения работ по благоустройству, приоритетность направлений благоустройства. Необходимо привлекать к мероприятиям по благоустройству  жителей, а также организации и учреждения, в том числе в форме субботников по уборке и поддержанию чистоты и порядка на территории поселения.       Проведение субботников призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.
       Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать  повышению уровня их комфортного проживания.

2. Цели,  задачи  и  целевые показатели, сроки и  этапы
реализации   Программы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
	Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
	Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
	Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
		Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
          Реализация программы направлена на   комплексное решение проблем благоустройства дворовых и прилегающих территорий, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
	        Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- организация благоустройства дворовых и прилегающих территорий;
- обеспечение развития ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания населения;
- формирование объектов благоустройства дворовых и прилегающих территорий для достижения нового эстетического уровня внешнего облика поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства дворовых и прилегающих территорий и контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства;
- рациональное и эффективное использование средств бюджета;
- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения  улучшающих санитарно-эпидемиологического состояния территории поселения.

        3. Сроки реализации  Программы и источники финансирования

      Реализация Программы рассчитана на 2024 год.
      Источником финансирования Программы являются средства областного и местного  бюджетов ВСЕГО в сумме  1683,5 тыс. рублей, в том числе:
Областной бюджет   - 1681,8 тыс. рублей;
Местный бюджет – 1,7 тыс.рублей.

      Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области на соответствующий финансовый год.

4. Мероприятия, предусмотренные Программой

	Для обеспечения Программы благоустройства территории муниципального образования  Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области регулярно проводить следующие работы:
- мероприятия по отбору дворовых и прилегающих территорий для благоустройства в 2024 году;
-   мероприятия по подготовке сметной документации;
- мероприятия по благоустройству дворовых и прилегающих территорий, в том числе ремонту и устройству пешеходных дорожек (тротуаров), проездов, парковок,
	- проведение субботников и месячников с привлечением жителей, работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения.
                          5. Перечень программных мероприятий
	Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице:

	№
	Наименование мероприятия
	Планируемые финансовые затраты в 2024 году   (тыс.руб.)

	1
	Благоустройство дворовых и прилегающих территорий в поселке Асерхово
	1683,5

	ИТОГО:

	1683,5

5. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы.

           	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
-  улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;
- повышение уровня эстетики поселения;
- привлечение населения к участию в благоустройстве населенных пунктов.

6. Организация управления Программой

	Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования  Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области.
      Администрация  муниципального образования Асерховское сельское поселение Собинского района Владимирской области организует управление Программой:
-   осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
- проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
 - несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
       Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:
     - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;
     -  условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

7.Оценка эффективности Программы
           Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов).
	Наименование показателей (индикаторов)
	Единица
измерения
	Плановое значение
2024 год

	1
	2
	3

	Количество благоустроенных дворовых и прилегающих территорий в пос.Асерхово
	ед.
	1

           Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:
1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей (индикаторов) программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%, где:
Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;
Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета  и иных источников ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%, где:
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.
           Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:
1) высокий уровень эффективности:
значения 95 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
не менее 95 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
2) удовлетворительный уровень эффективности:
значения 80 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
не менее 80 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
3) неудовлетворительный уровень эффективности:
реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в пунктах 1 и 2.
Показатели реализации подпрограмм предполагают оценку интегрированного эффекта от реализации.